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Recensement de la population 2022 en Bretagne et en Cétes d’Armor
Précisions statistiques et méthodologiques :

Le recensement de population repose désormais sur une collecte annuelle d'informations et concerne successivement tous les territoires communaux au cours de cycles de
cing ans. Les premiers résultats officiels, diffusés en janvier 2025 par I'INSEE, portent sur la « population légale 2022 », somme de la « population municipale » et de la
« population comptée a part »'. D’autres statistiques complémentaires seront publiées a partir du mois de juillet 2025 et permettront d’analyser plus en détail I'évolution et
les caractéristiques des habitants de Bretagne et des Cétes d’Armor (a retrouver sur www.armorstat.com).

Les définitions des différentes populations Iégales ont évolué par rapport a celles utilisées lors du recensement de 1999 (Cf. en annexe les concepts de « populations » en
2006 et 1999). Depuis 2004, les notions de « population municipale » et de « population sans double compte » (SDC) se sont rapprochées et sont désormais quasiment
identiques.

La principale différence réside dans le fait que les personnes majeures, résidant dans une communauté (établissement, caserne, résidence, foyer logement...), font partie de
la population municipale de la commune sur laquelle est implantée la communauté, que ces personnes possédent ou non une résidence dans une autre commune. Aupara-
vant, certaines catégories de personnes, ayant un domicile hors de la commune, faisaient partie de la population municipale dudit domicile.

D’autre part, tout éléve ou étudiant majeur fait dorénavant partie de la population municipale de la commune ou il réside. Auparavant, les étudiants de 18 a 25 ans, résidant
dans la commune, mais ailleurs qu’en cité universitaire ou foyer étudiant, étaient rattachés a leur commune de recensement. A l'inverse, les étudiants mineurs ne sont plus
comptabilisés dans la population municipale de leur commune de résidence mais dans celle du domicile de leurs parents.

Ainsi, en Bretagne, la population totale au 1% janvier 2022 (diffusée en janvier 2025) était de 3,5 millions d’habitants (populations « municipale » + « comptée a part »). Les
Cotes d’Armor, avec 627 182 habitants, représentaient 18 % de la population bretonne, derriére le Morbihan (797 092 hab., 23 %), le Finistére (952 391 hab., 27 %) et I'llle-
et-Vilaine, département breton le plus peuplé (1,13 million hab., 32 %). Par rapport & 2016, la population totale du département a progressé dans une proportion plus faible
que celle de la Bretagne (+1,4 % contre +3,1 %). Cependant, afin d’analyser de maniéere pertinente et rigoureuse I'évolution de la population, la présente étude fait référence
non pas a la population totale mais aux populations municipales 2022 et 2016 comparées a celle de 2011.

NB : Vous pouvez retrouver les données détaillées du recensement de population 2022, ainsi que différentes traductions cartographiques et analyses, sur
www.armorstat.com, rubriques « Statistiques territoriales » et « Atlas des Cotes d’Armor ».

' Note de 'INSEE : Les enquétes de recensement étant réparties sur cing années, il est recommandé de calculer des évolutions sur des périodes d'intervalle de 5 ans. En raison de
la crise sanitaire liée a la Covid-19, 'enquéte annuelle de recensement, qui devait se tenir en 2021, a été reportée en 2022. Les résultats des recensements de 2019 a 2022 doivent donc étre
exceptionnellement comparés a ceux issus de millésimes antérieurs distants d’au moins 6 ans soit avec les données des recensements 2011 et 2016 pour 2022.
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La région Bretagne et les quatre départements bretons

Au 1% janvier 2025 (population légale
2022), la Bretagne comptait prati-
quement 3,4 millions d’habitants,
chiffre en hausse de +6,4% par rap-
port a 2011 (+205 078 hab., +0,56%
par an) et de +3,5% par rapport a
2016 (+0,58% par an). Ces progres-
sions sont supérieures a celles
constatées a I'’échelle de la France
métropolitaine (+4,4% et +2,1%).

Population  Population Population Evolutions en %

Territoires municipale  municipale municipale 2011-2016 2016-2022 2011-2022
2011 2016 2022 Période | Annuel | Période | Annuel Période | Annuel

Cotes d'Armor 594 375 598 953 609 598 0.8% | 0.15% 1.8% 0.29% 2.6% 0.23%
Finistére 899 870 908 249 927 912 09% | 0.19% 2.2% 0.36% 3.1% 0.28%
llle-et-Vilaine 996 439 1051779 1109 232 56% | 1.09% 5.5% 0.89% 11.3% 0.98%
Morbihan 727 083 747 548 776 103 2.8% | 0.56% 3.8% 0.63% 6.7% 0.59%
Bretagne 3217767 3 306 529 3422 845 2.8% | 0.55% 3.5% 0.58% 6.4% 0.56%
France métropolitaine 63 070 344 64 468 792 65 846 255 2.2% | 0.44% 2.1% 0.35% 4.4% 0.39%
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Par rapport a la période antérieure (2011-2016), les taux de progression an-
nuels de population entre 2016 et 2022 sont en plus élevés dans tous les dé-
partements bretons, a I'exception de I'llle-et-Vilaine et témoignent d’un regain
du rythme de croissance démographique régional au cours des derniéres an-
nées. Globalement, le taux moyen annuel d’augmentation de la population bre-
tonne est passé de +0,55 % (2011-2016) a +0,58 % (2016-2022).

Au sein de I'espace régional, les quatre départements restent animés par des
dynamiques démographiques différentes. Depuis 2011, la forte croissance de la
population bretonne a résulté principalement des dynamiques démographiques
a I'ceuvre en llle-et-Vilaine et en Morbihan, plus fortes que celles qui ont animé
les deux autres départements.

Avec 609 598 habitants, les Cotes d’Armor, département le moins peuplé de
Bretagne, se positionnent depuis 1936 derriére le Morbihan (776 103 hab.). Le
Finistere (927 912 habitants) est devancé depuis le recensement de 1999 par
I'llle-et-Vilaine qui a franchi, depuis 2016, la barre symbolique du million
d’habitants (1 109 232 hab.) et conforte ainsi son statut de département breton
le plus peuplé. De méme, la densité de population varie trés sensiblement d’un
département a l'autre : supérieure a la moyenne bretonne (126 hab. par km?) et
nationale (121) en llle-et-Vilaine (164) et en Finistere (138), elle est inférieure
en Morbihan (114) et Cotes d’Armor (89).

Les tendances démographiques en Bretagne et en Cotes d’Armor
ADAC22 - Péle Observatoire & Assistance aux territoires
24/01/2025 - Page 3



Le solde migratoire est le principal moteur de la forte poussée démogra-

Evolution de la densité depopulation municipale 1968-2022
phique en Bretagne. Il représente a lui seul 103% de 'augmentation de popu-

(Base 100 1968)

lation intervenue entre 2011 et 2022 (SM : +211 770, SN : -6 692). Le con-

175 texte particulier de I'llle-et-Vilaine s’explique par le cumul de soldes naturel et
migratoire trés élevés.

165
Dans les trois autres départements, la totalité du gain démographique, est

155 généré par le solde migratoire. Ceci vaut en particulier en Coétes d’Armor dont
le solde naturel est déficitaire sur les trois derniéres périodes (-99 entre 2006

145 et 2011, -5 284 entre 2011 et 2016, -13 988 entre 2016 et 2022) mais égale-

135 ment sur les deux derniéres périodes dans le Finistére (-2 882 entre 2011 et
2016, -14 218 entre 2016 et 2022) et dans le Morbihan (-810 entre 2011 et

125 2016, -11 530 entre 2016 et 2022) fait inédit pour ces deux départements de-
puis le recensement de 1968.

115

o Les territoires de Bretagne (EPCI)

o L’analyse de I'évolution de la population régionale au cours de la période
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2016-2022, et a la maille des 60 Communautés de communes et
d’agglomérations bretonnes (périmétres au 01/01/2025), conclut a une
trés forte disparité de situations selon les territoires et a une importante
progression démographique globale a 'est et au sud-est de la péninsule
bretonne.

A quelques exceptions prés, les croissances démographiques constatées
au cours des périodes antérieures se confirment et, parfois, s’amplifient
(CC Pays de Chéateaugiron, CC Val D’llle-Aubigné, Liffré-Cormier Com-

2011-2016 | 2016-2022 | 2011-2022 |  2011-2016 | 2016-2022 | 2011-2022 | munauté, CC Arc Sud Bretagne, Golfe du Morbihan - Vannes Aggloméra-
Cotes d'Armor -0.18% -0.39% 20.29% 2018% 0.39% 0.29% tion, CC Cote d'Emeraude...) méme si, dans de nombreux cas, elles ten-
Finistére -0.06% -0.26% -0.17% -0.06% -0.26% -0.17% dent a fechir legerement.
llle-et-Vilaine 0.47% 0.28% 0.36% 047% 028% 036% Les portions est (dans et autour de la Métropole Rennaise) et sud (en pé-
Morbihan 002% 025% 015% -0.02% -0.25% -0.15% riphérie du Golfe du Morbihan) du territoire régional bénéficient des
Bretagne 0.09% 011% 0.02% 0.09% 011% 0.02% hausses de population les plus significatives, supérieures ou égales a 6
% pour 8 Communautés (taux annuels de progression de 1 % ou plus). A
France métropole 0.35% 0.16% 0.25% 0.35% 0.16% 0.25% . o .
linverse, les 8 territoires intercommunaux bretons en perte de population,

contre 15 sur la période 2011-2016, sont majoritairement situés a I'ouest
d’une diagonale reliant Saint-Brieuc et Lorient.
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Les croissances de populations les plus significatives, dans cette portion occidentale de la
Bretagne, sont principalement concentrées autour de la Métropole Brestoise et de
I’Agglomération Quimpéroise alors que, dans le méme temps, se dessine nettement un vaste
espace régional Centre Breton qui concentre aujourd’hui I'essentiel des déficits démogra-
phiques. La distinction faite habituellement entre deux portions du territoire régional, I'une
30000 M Solde migratoire M Solde naturel animée d’'une forte croissance de population (a I'est) et I'autre également par une dynamique
démographique mais de moindre ampleur (a 'ouest) est toujours d’actualité mais concerne au-
jourd’hui deux espaces bretons dont les trajectoires démographiques tendent a s’éloigner de
plus en plus.

Evolution de la population municipale Cotes d'Armor
35000 - Soldes naturrel et migratoire 1968-2020 (nombre d'habitants)
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De la méme maniére, et par voie de conséquence, les évolutions démographiques pressen-
ties, et confirmées a 'occasion du dernier recensement de population, concluent également a
une différenciation trés nette entre les portions ouest et est du département des Cotes d’Armor
qui tend a supplanter la distinction longtemps faite entre le nord et le sud du territoire costar-
moricain (Cf. détails de I'analyse départementale dans le point suivant).
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Sur la période précédente (2010-2015), les portions des Cotes d’Armor ayant bénéficié des
hausses de populations les plus soutenues étaient Dinan Agglomération (+0,7 % par an, 21°
rang régional sur 60), Leff Armor Communauté (+0,55 % par an, 23° rang) et Lamballe Terre
et Mer (0,49%/ an, 28° rang).

Au cours de la période récente (2016-2022), ces 3 EPCI ont a nouveau bénéficié de taux de
croissance démographique supérieurs a la moyenne départementale qui les situent désormais
au 18° rang régional pour Dinan Agglomération (+0,66 %, gain de 3 rangs), au 30° pour Lam-
balle Terre et Mer (+0,44 %, perte de 2 rangs) et au 31° pour Leff Armor Communauté (+0,43
%, perte de 8 rangs).

Entre 2011 et 2016, Saint-Brieuc Armor Agglomération a également profité d’'un taux de croissance démographique relativement élevé (+0,19 % par an) qui le positionne au
44° rang dans le classement régional (sur 60). Au cours de la derniére période (2015-2021), le taux de croissance de la population de ce territoire est resté positif (+0,27 %
par an) et le place au 40° rang régional, soit un gain de 4 rangs.

Sur la période 2011-2016, les quatre autres Epci costarmoricains Loudéac Communauté-Bretagne Centre, Lannion-Trégor Communauté, Guingamp-Paimpol Agglomération
et Communauté de communes du Kreiz-Breizh ont enregistré un taux d’évolution annuel négatif et étaient positionnées dans le dernier tiers des territoires bretons (respecti-
vement 48° 50% 52° et 59° rangs sur 60). La derniére période 2016-2022 montre une amélioration de la situation pour ces territoires. Loudéac Communauté-Bretagne Centre
et Lannion-Trégor Communauté bénéficient d’'une évolution démographique positive, avec des taux de +0,02% par an, Loudéac Communauté-Bretagne Centre se posi-
tionne ainsi au 46° rang (gain de 2 rangs), Lannion-Trégor Communauté au 45° rang (gain de 5 rang) et Guingamp-Paimpol Agglomération au 51° rang (gain de 1 rang). En-
fin, la Communauté de communes du Kreiz-Breizh, qui reste caractérisée par une forte diminution de sa population (-0,67 % par an entre 2011 et 2016, -0,11 % entre 2016 et
2022), gagne trois places et occupe le 56° rang des 60 EPCI bretons. Les plus fortes pertes de population concernent les territoires de la Presqu’ile de Crozon, (60° rang,
perte de 7 rangs), de Poher Communauté (59° rang, perte de 4 rangs), des Monts d’Arrée Communauté (58° rang, perte de 2 rangs).
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Sur les 60 EPCI qui composent le territoire régio-

Evolution de la population entre 2016 et 2022 nal, 53 ont vu leur population progresser entre

Taux de variation annuel moyen 2016 et 2022 (contre 45 entre 2011 et 2016). 17

ont bénéficié d’une croissance soutenue, résultat

. Augmentation Dirinution de l'addition de soldes migratoires et naturels po-

g +1% Da-1% sitifs (Cf. cartes ci-aprés), le premier étant cepen-

B - % dant, dans la majorité des cas, supérieur au se-

cond. En effet, seulement 3 EPCI bénéficient de

soldes naturels supérieurs a leurs excédents mi-

gratoires ; Vallons de Haute Bretagne Commu-

nauté, Montfort Communauté et la CC de Broceé-

liande. Ces 17 territoires Bretons, a tres forte dy-

namique démographique, sont concentrés sur un

vaste espace qui englobe la quasi-totalité du dé-

partement d’llle-et-Vilaine ainsi que dans et en pé-
riphérie de la Métropole Brestoise.

+l1a+2%

Pour 36 autres EPCI, principalement situés en ré-
gion littorale sud ou nord ainsi qu’en centre Bre-
tagne, le surplus de population constaté résulte
d’'un excédent migratoire (solde naturel négatif).

Dans le cas de 7 autres EPCI, principalement si-
tués en Centre Ouest Bretagne, la perte de popu-
lation résulte d’'un solde naturel déficitaire non
compensé par une progression du bilan migra-

Source : IMSEE - BP - exploitations principales o toire.
Cartographie | ADAC - Armorstat com - Jamder 2025
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Evolution de la population entre 2011 et 2016 Evolution de a population entre 2016 et 2022

Taux de variation annuel moyen
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Densité de la population municipale en 2022 Densite de pOpU|at|0n

< & 25 habitants/km® reg|0na|e
25350
. 504100 Les cartes de densité de population 2022 mettent en

= 1004 500 évidence un autre contraste important entre la por-
- tion centrale de la Bretagne et le reste du territoire
régional. Parmi les 9 EPCI Bretons dont la densité de
population est inférieure a 60 hab. par km?, 8 sont lo-
calisés en Centre Bretagne.

Les concentrations de populations les plus impor-
tantes sont logiguement observées dans et a proxi-
mité immédiate les deux Métropoles régionales
(Rennes et Brest) et concernent également la plupart
des Communautés d’agglomérations caractérisées
par la présence d’'une ville centre importante et un
nombre de communes constituant le groupement li-
mité. Les densités sont également fortes dans et a
proximité de la bande littorale (Cf. carte communale).

Source: INSEE - RP 2017 - axplaitation principala o
Cartographie : ADAC - Armorstat.com - Janvier 2025
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Le département des Cotes d’Armor et son espace communal

L’analyse des évolutions de populations au niveau communal sur une durée longue permet de mieux appréhender des situations a priori trés contrastées entre différentes
portions du territoire départemental (nord-sud et est-ouest) mais aussi au sein méme des Communautés de communes et d’agglomérations masquées par la seule analyse a
la maille intercommunale, les territoires intercommunaux Costarmoricains ayant en effet la particularité d’étre pour la plupart trés vastes. Elle présente surtout 'avantage de
faire ressortir et de mesurer 'importance des restructurations et recompositions territoriales a I'ceuvre dans le département qui ne peuvent étre mises en évidence par une

analyse démographique sur une période courte.

i » Taux de variation annuel moyen r 5 Taux de variation annuel moyen
de lapopulation entre 2011 et 2022 : de la population entre 1975 et 2022
| BN  EERES
0a-1% 04-1%
Da+1% 0a+1%

+1a+2%

Fla+2%
2%

Source : INSEE - RP - explaitations principales

Source : INSEE - RP - explaitations principales /)
=~ Cartographie : ADAC - Armorstat.com - Jamvier 2025

Cartegraphie : ADAC - Armorstat.com - Jarmaer 2025

Sur la période longue 1975-2022 (47 ans), les croissances de populations les plus significatives ont concerné les communes situées en proches périphéries des principales
agglomérations des Codtes d’Armor (Dinan, Lamballe, Saint-Brieuc, Lannion, Guingamp) ainsi, mais dans une moindre mesure, que les communes formant les secondes cou-
ronnes péri-urbaines des villes Costarmoricaines. A l'inverse, les communes dont la population s’est plus ou moins réduite au cours de ces quarante-sept derniéres années
recouvrent I'essentiel de la moitié sud du département (a I'exception des communes du secteur de Loudéac), et notamment d’un grand quart sud-ouest des Cotes d’Armor,
ainsi qu’une partie du littoral du Trégor et du Goélo (régions de Tréguier, Lézardrieux et Paimpol).
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Entre 2011 et 2022, les communes ayant bénéficié des croissances de populations les plus importantes (= a +0,4 % par an) forment I'essentiel des territoires de Dinan Ag-
glomération, Lamballe Terre et Mer, Leff Armor Communauté et, dans une moindre mesure, Saint-Brieuc Armor Agglomération qui, réunies ensemble, constituent un grand
quart nord-est du département. Sur ces quatre territoires, les évolutions communales sont relativement homogénes et rares sont les communes ayant vu leur population dimi-
nuer aux exceptions notables de Saint-Brieuc, Moncontour, Saint-Cast-le-Guildo et Trédaniel. Les progressions sont moindres (< a +0,4 % par an), et beaucoup plus nuan-
cées selon les communes, sur les territoires de Lannion-Trégor Communauté, Guingamp-Paimpol Agglomération et Loudéac Communauté-Bretagne Centre.

N Taux de variation annuel moyen . Taux de variation annuel moyen

de la population entre 2011 et 2016 de la population entre 2016 et 2022
RS [ EXRES
0a-1% 0&-1%
0a+1% 0a+1%

+1a+2%
I -:+2%

18 +2 %
2%

Source : INSEE - RP - exploitations principales

Source : INSEE - RP - exploitations principales
Cartographie : ADAC - Armorstat.com - Jarmvier 2025

a—-.\‘p; Cartographie | ADAC - Armorstat.com - Janvier 2025

L’analyse comparée des évolutions démographiques communales sur deux périodes de durées différentes confirme le fait, qu’au cours des derniéres décennies, les dyna-
miques péri-urbaines se sont étendues autour des principales agglomérations Costarmoricaines, puis se sont rejointes, comblant ainsi progressivement les espaces intersti-
tiels entre les villes des Cotes d’Armor. Elles ont gagné progressivement un nombre croissant de communes du département dont le bilan démographique s’est amélioré et,
pour beaucoup d’entre elles, est devenu positif. Cependant, I'examen de I'évolution annuelle de population des communes des Cétes d’Armor au cours des années 2016-
2022, et comparativement a la période 2011-2016, traduit une réalité nouvelle caractérisée par un ralentissement du rythme d’augmentation de population dans de nom-
breuses communes, y compris en périphérie des agglomérations.
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A noter également la situation préoccupante de Saint-Brieuc et d’autres villes importantes du département (Moncontour, Quintin, La Roche-Jaudy...) qui tendent a perdre des
habitants au profit, en général, de communes périphériques. Il en est de méme de nombreuses communes littorales importantes (Pleumeur-Bodou, Penvénan, Louannec,
Pleubian, Ploulec’h, Tréguier, Ploumilliau, Plouguiel, Ploubazlanec, Plouézec, Plouér-sur-Rance) ou d’autres petites villes qui contribuent a la structuration et a 'animation du
tissu rural : Bourbriac, Saint-Nicolas-du-Pélem, Plouguernével, Saint-Agathon, Plouguenast-Langast, Plumieux, Plourivo, Plélo, Yffiniac, Saint-Brandan, Goudelin. (Pour
toutes les communes citées, population > a 1 500 habitants en 2022 et perte d’habitants depuis 2016 = a -0,5 %).

L’évolution de la population sur la période 2016-2022, en fonction de ses deux composantes (soldes naturel et migratoire), traduit parfaitement cette double distinction entre,
d’'une part, les moitiés nord et sud des Cétes d’Armor et, d’autre part, entre I'ouest et I'est Costarmoricains.

211 des 344 communes ont vu leur population croitre entre 2016 et 2022 (61,3
" Typologie de I'évolution de la population 9 du total) :

entre 2016 et 2022
Croissarce Diminution - 72'e,n crc_)issance soutenug (solplgs naturel gt migratoire posit,ifs).: Iocalisgtion
par excédent naturel par déficit naturel préférentielle en proche périphérie des principales agglomérations (Dinan,
par immigration par émigration Lamballe, Saint-Brieuc, Guingamp, Lannion...), plus frféquemment cependant
I soutenue I generalisce autour des villes de la moitié est du territoire Costarmoricain ;

- 33 en excédent naturel (déficit migratoire) : majoritairement situées au nord
du département, assez loin des agglomérations (secondes couronnes) ;

- 106 en excédent migratoire (solde naturel négatif) : disséminées dans
'ensemble du département mais plus fréquemment dans la portion est des
Cétes d’Armor.

133 communes ont perdu des habitants entre 2016 et 2022 (38,7 %) :

- 47 par déficit naturel (solde migratoire positif) : majoritairement situées dans
la moitié ouest du département (portion sud-ouest) et en secteur littoral
(Trégor-Goélo) ;

- 48 communes par déficit migratoire (solde naturel positif) : dispersées sur
'ensemble du territoire Costarmoricain ;

38 par déficits naturels et migratoires : préférentiellement dans la portion
> sud, et surtout dans le quart sud-ouest des Cbétes d’Armor, et plus
I ponctuellement dans le Trégor.

Souree : INSEE - RP - explaitations principales
Cartographie : ADAC - Armorstat com - Jarvier 2025
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Densité de population

La carte de densité de population 2022 a la maille communale (Cf. page suivante) confirme un net contraste entre les moitiés nord et sud du département, de part et d’autre

de la RN 12.

Les densités, logiquement supérieures a 500 hab. par km? au cceur des principales agglomérations Costarmoricaines (Dinan, Saint-Brieuc, Guingamp), décroissent ensuite
progressivement au sein des premiéres (500-100) et secondes (100-50) couronnes urbaines, puis dans les communes qui forment les lointaines périphéries des villes ainsi
gue dans les communes situées dans la portion sud des Cotes d’Armor (densités inférieures a 50 voire a 25 hab. par km?, principalement dans le quart sud-ouest du dépar-
tement), espace au sein duquel Loudéac, principale agglomération de ce territoire, et ses communes limitrophes constituent une exception (densités comprises entre 50 et

100 hab. par km?2).

i Densité de la population municipale
en 2022

104 25 hab /km?
25450
I 505100
I 100 2 500
- 3500

Source : INSEE - RP - exploitation principale
G hie : ADAC - .com - Janvier 2025

F Evolution de la densité de la population
‘F entre 2016 et 2022

B - 5 -5 hab./km*
0a-s
0&-=5

B 54 +10

| EXEa

Source : IMSEE - RP - exploitations principales
Cartographie | ADAC - Armarstat.com - Janvier 2025
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Augmentations et baisses de population les plus importantes

Les cartes ci-aprés mettent en évidence les plus fortes baisses ainsi que les plus fortes hausses relatives (en %) de population enregistrées au niveau départemental sur la
période 2015-2021.

Diminution de la population municipale
entre 2016 et 2022 >3 -5 %

Progression de la population municipale
5 entre 2016 et 2022 > 4 +5 %

+5446%

- :-12%

B -0a-2% +6 4 +B%
BA0% “Ba+10%
6a-8% 104 +12 %

| EERIEE

Source : IMSEZ - RP - explaitations principales
Cartegraphie : ADAC - Armarstat.com - Janvier 2025

Source : INSEE - RP - exploitations principales

6 )

i

|

__-_w.ﬁ) Cartographie : ADAC - Armerstat.com - Janvier 2025

211 des 344 communes des Cotes d’Armor ont vu leur population croitre entre 2016 et 2022 dont 71 de plus de 5% :

- Taux supérieur a 10 % : 17 communes localisées pour une bonne part sur le territoire de Dinan Agglomération ;
- Taux compris entre +5 et +10 % : 54 communes concentrées sur les territoires de Dinan Agglomération, Lamballe Terre et Mer, Saint-Brieuc Armor Agglomération et Leff Armor
Communauté.
En nombre d’habitants, 7 communes se distinguent de la masse par une progression supérieure a 300 habitants en 6 ans (Beaussais-sur-Mer, Dinan, Plérin, Lannion, Pleslin-
Trigavou, Plédran et Saint-Quay-Portrieux) et 10 communes par un gain compris entre 200 et 300 habitants (Langueux, Pordic, Loudéac, Lamballe-Armor, Plaintel, Trévou-Tréguignec,
Quévert, Guingamp, Saint-Alban et Rostrenen).
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A contrario, 133 communes ont vu leur population baisser entre 2016 et 2022, dont 34 d’au moins 5 % maijoritairement localisées dans I'ouest et surtout le quart sud-ouest du dépar-
tement. En nombre d’habitants, les pertes les plus importantes (> a 120 habitants) concernent Saint-Brieuc, Bourbriac, Pléboulle, Loguivy-Plougras, Pleumeur-Bodou, Saint-Nicolas-
du-Pélem et Moncontour.

Répartition des communes et de la population des Cétes d’Armor en fonction de la taille des
communes

Répartition des communes et de la population des Répartition de la population des Cotes d'Armor
Cotes d'Armor selon la taille des communes en 2022 en fonction de la taille des communes (%)
o)
(%) 60.0 516
35 32.1 )
0.0 47.6
30 , 25.3 24.7
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ANNEXES

Tableaux :

Populations municipales 2016 et 2022 des EPCI bretons

Populations municipales 2016 et 2022 en Cotes d’Armor :
— Communes ayant perdu plus de 5 % de leur population entre 2016 et 2022
— Communes ayant gagné plus de 5 % de leur population entre 2016 et 2022

Définitions :

Définitions des « populations Iégales » depuis 2006 et en 1999

Source : INSEE — RP
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Population municipale 2016 et 2022 des EPCI bretons

Classement sur le % d’évolution de la population municipale entre 2016 et 2022

EPCI au 01/01/2023

Population municipale

Evolution

Taux de variation annuel

Densité population

municipale 2022

2016 2022 Nombre 2011-2016 2016-2022 Hab. /km?2
CC Liffré-Cormier Communauté 25590 28241 2651 10.4 1 1.78 2 1.66 1 112.0 23
CC Pays de Chateaugiron Communauté 25537 27986 2449 9.6 2 1.92 1 1.54 2 215.9 10
CC Val d'llle-Aubigné 35692 38971 3279 9.2 3 1.63 4 1.48 3 130.8 21
CC Arc Sud Bretagne 27221 29113 1892 7.0 4 1.15 8 1.13 4 82.5 35
Rennes Métropole 443192 473973 30781 6.9 5 1.37 6 1.13 5 672.4 2
CA Golfe du Morbihan - Vannes Agglomération 166661 177719 11058 6.6 6 0.85 12 1.08 6 220.1 9
CC Cote d'Emeraude 27090 28799 1709 6.3 7 0.39 31 1.02 7 390.6 8
CC du Pays Fouesnantais 27572 29273 1701 6.2 8 0.55 24 1.00 8 224.7 8
CC Auray Quiberon Terre Atlantique 86301 91034 4733 5.5 9 0.85 13 0.89 9 174.8 12
CC Questembert Communauté 23209 24396 1187 51 10 0.92 11 0.83 10 74.4 41
CC de Brocéliande 18066 18987 921 5.1 11 1.74 3 0.83 11 64.0 50
CA du Pays de Saint Malo Agglomération 82577 86484 3907 4.7 12 0.71 19 0.77 12 352.3 4
CC Bretagne Romantique 34937 36515 1578 4.5 13 1.15 9 0.74 13 82.9 34
CC Montfort Communauté 25337 26422 1085 4.3 14 0.79 17 0.70 14 135.9 19
CC Vallons de Haute-Bretagne Communauté 43278 45066 1788 4.1 15 1.49 5 0.68 15 89.3 30
CA Concarneau Cornouaille Agglomération 49955 52012 2057 4.1 16 0.38 33 0.67 16 140.1 17
CC du Pays d'lroise 48043 50017 1974 4.1 17 0.82 16 0.67 17 157.8 15
CA Dinan Agglomération 100423 104442 4019 4.0 18 0.70 21 0.66 18 107.2 25
CC de Saint-Méen Montauban 26303 27350 1047 4.0 19 0.99 10 0.65 19 77.6 38
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EPCI au 01/01/2023

Population municipale

Evolution

Taux de variation annuel

Densité population

municipale 2022

2016 2022 Nombre 2011-2016 2016-2022 Hab. /km?2
CC de Blavet Bellevue Océan 17872 18567 695 3.9 20 1.17 7 0.64 20 159.2 14
CC de Belle lle en Mer 5396 5594 198 3.7 21 0.55 22 0.60 21 65.3 47
CC du Haut Pays Bigouden 18028 18622 594 3.3 22 0.53 25 0.54 22 88.2 31
CC du Pays de Landerneau-Daoulas 48280 49868 1588 3.3 23 0.70 20 0.54 23 134.3 20
CC du Pays des Abers 40699 42029 1330 3.3 24 0.48 29 0.54 24 155.1 16
CA Vitré Communauté 80368 82956 2588 3.2 25 0.85 14 0.53 25 95.6 28
CC Bretagne Porte de Loire Communauté 31876 32801 925 2.9 26 0.49 27 0.48 26 71.0 44
CA Lorient Agglomération 202494 208113 5619 2.8 27 0.37 35 0.46 27 281.7 5
CA Quimperlé Communauté 55464 56977 1513 2.7 28 0.31 39 0.45 28 93.9 29
CC au Pays de la Roche aux Fées 26310 27025 715 2.7 29 0.85 15 0.45 29 73.2 43
CC Lamballe Terre et Mer 67297 69087 1790 2.7 30 0.49 28 0.44 30 75.7 39
CC Leff Armor Communauté 31258 32064 806 2.6 31 0.55 23 0.43 31 74.8 40
CC du Pays Bigouden Sud 37332 38259 927 25 32 -0.16 49 0.41 32 229.0 7
Communauté CA Redon Agglomération 44740 45833 1093 2.4 33 -0.13 47 0.40 33 82.0 36
CC Baud Communauté 16066 16419 353 2.2 34 0.78 18 0.36 34 66.3 46
CA Quimper Bretagne Occidentale 100412 102574 2162 2.2 35 0.32 38 0.36 35 214.0 11
Brest Métropole 208930 213403 4473 21 36 0.20 43 0.35 36 977.3 1
CC de I'Oust a Brocéliande 39077 39885 808 21 37 0.34 37 0.34 37 62.3 51
CA Morlaix Communauté 64247 65507 1260 2.0 38 -0.18 51 0.32 38 96.3 27
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Population municipale

EPCI au 01/01/2023

Evolution

Taux de variation annuel

Densité population
municipale 2022

2016 2022 2011-2016 2016-2022

CC du Pays de Landivisiau 33066 33667 601 1.8 39 0.39 32 0.30 39 83.3 33
CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 151517 154023 2506 1.7 40 0.19 44 0.27 40 256.4 6
CC Ploérmel Communauté 42168 42842 674 1.6 41 0.25 41 0.26 41 53.2 54
CC Centre Morbihan Communauté 26579 27003 424 1.6 42 0.25 40 0.26 42 64.2 48
CC du Pays de Dol et de la Baie du Mont Saint-Michel 23537 23907 370 1.6 43 0.50 26 0.26 43 74.3 42
CA Fougeéres Agglomération 55391 56226 835 1.5 44 0.41 30 0.25 44 104.4 26
CA Lannion-Trégor Communauté 99903 100877 974 1.0 45 -0.16 50 0.16 45 111.5 24
CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 51352 51811 459 0.9 46 -0.15 48 0.15 46 44.3 56
CC Haut-Léon Communauté 31517 31706 189 0.6 47 -0.36 54 0.10 47 128.8 22
CC Communauté Lesneven Céte des Légendes 27482 27619 137 0.5 48 0.13 45 0.08 48 136.2 18
CC Roi Morvan Communauté 24936 25059 123 0.5 49 -0.63 57 0.08 49 32.8 58
CC Douarnenez Communauté 18327 18412 85 0.5 50 -0.88 60 0.08 50 174.5 13
CA Guingamp-Paimpol Agglomération 73703 73835 132 0.2 51 -0.24 52 0.03 51 66.7 45
CC Pontivy Communauté 46027 46032 5 0.0 52 0.35 36 0.00 52 64.0 49
CC de Haute Cornouaille 14932 14917 -15 -0.1 53 -0.12 46 -0.02 53 36.3 57
CC Couesnon Marches de Bretagne 21970 21947 -23 -0.1 54 0.38 34 -0.02 54 55.2 52
CC Cap Sizun - Pointe du Raz 15406 15313 -93 -0.6 55 -0.66 58 -0.10 55 86.3 32
CC du Kreiz-Breizh (CCKB) 18520 18400 -120 -0.6 56 -0.67 59 -0.11 56 26.3 59
CC Pleyben-Chéteaulin-Porzay 23015 22863 -152 -0.7 57 0.22 42 -0.11 57 53.6 53
CC Monts d'Arrée Communauté 7833 7765 -68 -0.9 58 -0.60 56 -0.15 58 19.7 60
CC Poher Communauté 15597 15416 -181 -1.2 59 -0.55 55 -0.19 59 51.2 55
CC Presqu'ile de Crozon-Aulne maritime 23112 22603 -509 -2.2 60 -0.31 53 -0.37 60 80.4 37
Bretagne 3306529 3422845 116316 3,5% - 0,55% - 0,58% - 125,8 -
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Communes des Cotes d’Armor ayant perdu plus de 5 % de leur population entre 2016 et 2022
Classement sur le % d’évolution de la population municipale entre 2016 et 2022

Variation 2016-2022en

Code Communes Variation en %

Population 2016

Population 2022

nombre
22383 Troguéry CA Lannion-Trégor Communauté 266 219 -47 -17.7
22174 Pléboulle CA Dinan Agglomération 859 716 -143 -16.6
22131 Loguivy-Plougras CA Lannion-Trégor Communauté 929 788 -141 -15.2
22153 Moncontour CA Lamballe Terre et Mer 868 742 -126 -14.5
22235 Plouzélambre CA Lannion-Trégor Communauté 235 202 -33 -14.0
22291 Saint-Gildas CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 278 242 -36 -12.9
22139 Magoar CA Guingamp-Paimpol Agglomération 85 75 -10 -11.8
22086 Kerfot CA Guingamp-Paimpol Agglomération 712 634 -78 -11.0
22095 Landebaéron CA Guingamp-Paimpol Agglomération 189 169 -20 -10.6
22096 Landébia CA Dinan Agglomération 493 442 -51 -10.3
22295 fﬂa;:rrl(;[r-]gilles-Vieux- CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 351 315 -36 -10.3
22334 Saint-lgeaux CC du Kreiz-Breizh (Cckb) 138 124 -14 -10.1
22330 Saint-Thélo CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 419 377 -42 -10.0
22293 Saint-Gilles-les-Bois CC Leff Armor Communauté 428 389 -39 -9.1
22013 Bourbriac CA Guingamp-Paimpol Agglomération 2 335 2126 -209 -9.0
22085 Kerbors CA Lannion-Trégor Communauté 314 286 -28 -8.9
22028 Camlez CA Lannion-Trégor Communauté 911 832 -79 -8.7
22305 Saint-Jouan-de-l'lsle CA Dinan Agglomération 499 456 -43 -8.6
22189 Plésidy CA Guingamp-Paimpol Agglomération 612 562 -50 -8.2
22321 Saint-Nicolas-du-Pélem | CC du Kreiz-Breizh (Cckb) 1667 1536 -131 -7.9
22138 Maél-Pestivien CA Guingamp-Paimpol Agglomération 390 360 -30 -7.7
22358 Trégonneau CA Guingamp-Paimpol Agglomération 566 523 -43 -7.6
22040 Coadout CA Guingamp-Paimpol Agglomération 581 538 -43 -7.4
22091 Kermoroc'h CA Guingamp-Paimpol Agglomération 463 429 -34 -7.3
22391 Yvignac-la-Tour CA Dinan Agglomération 1184 1106 -78 -6.6
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Communes

Population 2016

Population 2022

Variation 2016-2022

Variation en %
en nombre

22322 Saint-Péver CC Leff Armor Communauté 415 388 -27 -6.5
22220 Plouguernével CC du Kreiz-Breizh (Cckb) 1711 1602 -109 -6.4
22351 Treffrin CC Poher Communauté 559 524 -35 -6.3
22072 Gurunhuel CA Guingamp-Paimpol Agglomération 433 406 -27 -6.2
22132 Lohuec CA Guingamp-Paimpol Agglomération 262 246 -16 -6.1
22163 Paule CC du Kreiz-Breizh (Cckb) 716 674 -42 -5.9
22088 Kerien CA Guingamp-Paimpol Agglomération 262 247 -15 -5.7
22111 Lanmodez CA Lannion-Trégor Communauté 423 400 -23 -5.4
22346 Trédaniel CA Lamballe Terre et Mer 944 896 -48 -5.1
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Communes des Cétes d’Armor ayant gagné plus de 5 % de leur population entre 2016 et 2022

Classement sur le % d’évolution de la population municipale entre 2016 et 2022

Code

Communes

Population 2016

Population 2022

Variation 2016-2022

Variation en %

en nombre
22116 Lanrodec CC Leff Armor Communauté 1314 1380 66 5.0
22002 Andel CA Lamballe Terre et Mer 1114 1170 56 5.0
22370 Tréméven CC Leff Armor Communauté 338 355 17 5.0
22187 Plérin CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 13824 14 527 703 51
22169 Peumerit-Quintin CC du Kreiz-Breizh 175 184 9 5.1
22176 Plédran CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 6571 6 909 338 51
22185 Plénée-Jugon CA Lamballe Terre et Mer 2408 2533 125 5.2
22143 Matignon CA Dinan Agglomération 1652 1738 86 5.2
22181 Plélauff CC du Kreiz-Breizh 653 687 34 5.2
22050 Dinan CA Dinan Agglomération 14 222 14 966 744 5.2
22243 Plusquellec CA Guingamp-Paimpol Agglomération 528 557 29 5.5
22018 Brélidy CA Guingamp-Paimpol Agglomération 299 316 17 5.7
22129 Loc-Envel CA Guingamp-Paimpol Agglomération 70 74 4 5.7
22364 Trélivan CA Dinan Agglomération 2719 2875 156 5.7
22094 Lancieux CC Cote d'Emeraude 1514 1602 88 5.8
22317 Saint-Méloir-des-Bois CA Dinan Agglomération 257 272 15 5.8
22090 Kermaria-Sulard CA Lannion-Trégor Communauté 1045 1106 61 5.8
22171 Plaintel CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 4 315 4571 256 5.9
22259 Quévert CA Dinan Agglomération 3724 3963 239 6.4
22076 Hénanbihen CA Lamballe Terre et Mer 1339 1429 90 6.7
22240 Plumaugat CA Dinan Agglomération 1083 1156 73 6.7
22260 Le Quillio CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 553 591 38 6.9
22170 Plaine-Haute CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 1595 1705 110 6.9
22188 Plerneuf CC Leff Armor Communauté 1 046 1119 73 7.0
22373 Tréogan CC Poher Communauté 100 107 7 7.0
22369 Trémeur CA Lamballe Terre et Mer 752 806 54 7.2
22266 Rostrenen CC du Kreiz-Breizh 3062 3282 220 7.2
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Communes

Population 2016

Population 2022

Variation 2016-2022

Variation en %
en nombre LG &0

22359 Trégrom CA Lannion-Trégor Communauté 417 447 30 7.2
22232 Plourhan CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 1989 2137 148 7.4
22103 Langrolay-sur-Rance CA Dinan Agglomération 923 992 69 7.5
22006 Berhet CA Lannion-Trégor Communauté 253 272 19 7.5
22140 La Malhoure CA Lamballe Terre et Mer 576 621 45 7.8
22339 Taden CA Dinan Agglomération 2 408 2599 191 7.9
22205 Plorec-sur-Arguenon CA Dinan Agglomération 412 445 33 8.0
22077 Hénansal CA Lamballe Terre et Mer 1169 1263 94 8.0
22052 Duault CA Guingamp-Paimpol Agglomération 359 388 29 8.1
22121 Lanvollon CC Leff Armor Communauté 1764 1907 143 8.1
22286 Saint-Denoual CA Lamballe Terre et Mer 452 490 38 8.4
22354 Tréglamus CA Guingamp-Paimpol Agglomération 1014 1100 86 8.5
22385 La Vicomté-sur-Rance | CA Dinan Agglomération 1052 1142 90 8.6
22269 Runan CA Guingamp-Paimpol Agglomération 233 253 20 8.6
22117 Lantic CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 1 656 1799 143 8.6
22231 Plourac'h CA Guingamp-Paimpol Agglomération 322 350 28 8.7
22045 Cohiniac CC Leff Armor Communauté 365 397 32 8.8
22310 Saint-Laurent CA Guingamp-Paimpol Agglomération 490 533 43 8.8
22177 Pléguien CC Leff Armor Communauté 1323 1440 117 8.8
22257 Quemperven CA Lannion-Trégor Communauté 382 416 34 8.9
22384 Uzel CC Loudéac Communauté - Bretagne Centre 1041 1134 93 8.9
22227 Plounérin CA Lannion-Trégor Communauté 733 799 66 9.0
22372 Trémuson CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 2 051 2238 187 9.1
22109 Lanloup CA Guingamp-Paimpol Agglomération 230 251 21 9.1
22304 Saint-Jean-Kerdaniel CC Leff Armor Communauté 631 691 60 9.5
22296 Saint-Glen CA Lamballe Terre et Mer 609 667 58 9.5
22009 Le Bodéo CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 162 178 16 9.9
22014 Bourseul CA Dinan Agglomération 1134 1247 113 10.0
22019 Bringolo CC Leff Armor Communauté 463 510 47 10.2
22160 Noyal CA Lamballe Terre et Mer 889 981 92 10.3
22273 Saint-Alban CA Lamballe Terre et Mer 2152 2376 224 10.4
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Communes

Population 2016

Population 2022

Variation 2016-2022

Variation en %

en nombre
22239 Plumaudan CA Dinan Agglomération 1266 1403 137 10.8
22127 Lézardrieux CA Lannion-Trégor Communauté 1469 1632 163 11.1
22104 Languédias CA Dinan Agglomération 502 558 56 11.2
22325 Saint-Quay-Portrieux CA Saint-Brieuc Armor Agglomération 2918 3253 335 11.5
22024 Calanhel CA Guingamp-Paimpol Agglomération 211 236 25 11.8
22175 Plédéliac CA Lamballe Terre et Mer 1424 1602 178 12.5
22190 Pleslin-Trigavou CA Dinan Agglomération 3578 4043 465 13.0
22263 Le Quiou CA Dinan Agglomération 311 355 44 141
22280 Saint-Carné CA Dinan Agglomération 996 1140 144 14.5
22016 |lle-de-Bréhat 364 427 63 17.3
22379 Trévou-Tréguignec CA Lannion-Trégor Communauté 1339 1581 242 18.1
22274 Saint-André-des-Eaux CA Dinan Agglomération 330 395 65 19.7
22209 Beaussais-sur-Mer CA Dinan Agglomération 3532 4379 847 24.0
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Définitions des « populations Iégales » depuis 2006
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(1) La résidence habituelle pour les conjoints éloignés et les éléves et étudiants mineurs est la résidence familiale.
(2) Etablissements d’enseignement hébergeant des éléves et des étudiants (y compris les établissements

d'enseignement militaire) et les établissements pénitentiaires.
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